CÂMARA MUNICIPAL MACAPARANA
CASA Dr. BENJAMIN MARIZ

CGC. 11.287.893/0001-14 Câmora Municipal de Mccaparaní
0 P3ESENTE PROJETO

INDICAÇÃO N° 39/2018 p̂ -û vo
Em A G  de C M  de 20

aeAM~e
Prestdent*

Exmo. Senhor Presidente da Câmara de Vereadores de Macaparana -  PE.

Indicamos à mesa, depois de ouvido o plenário na forma regimental que seja enviado
ofício ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal Doutor Maviael Cavalcanti, solicitando que
através da secretaria municipal de meio ambiente e sustentabilidade em parceria com demais
secretarias do município, o MPPE, o IBAMA, as escolas da rede pública municipal de ensino,
e ainda com outros órgãos e entidades de preservação e defesa do meio ambiente que possam
contribuírem, de forma positiva, seja elaborado e executado um projeto de reflorestamento
das áreas de proteção permanente -  APP, com a finalidade de promover a restauração da mata
ciliar dos rios Capibaribe Mirim e Bananas, contemplando os trechos percorridos pelos
mesmos dentro do território do nosso município.

A devastação ambiental e as constantes agressões à natureza que são condenadas pelas
leis estaduais e pelo código florestal brasileiro, têm comprometido a qualidade de vida de toda
a população, e aliadas a ausência de políticas públicas por parte do município para combatê-
las estão comprometendo também o presente da atual e o futuro das gerações vindouras.
Destacamos que a exploração agrícola realizada de forma desorientada e a ocupáção urbana
feita de maneira desordenada levaram ao longo dos anos, entre outras conseqüências a
devastação total da mata ciliar dos nossos rios as quais possuem entre outras a importante
função de melhorar a qualidade da água dos mesmos e serve também de habitat para várias
espécies animais.

Diante da atual situação agravada pelo extenso período de estiagem provocado pelas
mudanças climáticas ocorridas também em nossa região é mais do que justo a adoção das
devidas providências para salvar o futuro destes 02 (dois) rios pelo menos nos trechos do
território do nosso município, onde eles em alguns pontos já secaram e em outros estão
servindo de galerias de esgotamentos sanitários correndo a céu aberto. '

Da decisão desta Casa Legislativa, seja dado conhecimento a Representante do
Ministério Público de Macaparana, a Secretária Municipal de Meio Ambiente e
Sustentabilidade lima. Sra. Margareth Verônica G. Cavalcanti, a Secretária Municipal de
Educação e ao Superintendente do Instituto Brasileiro de Meio Ambiente^^-—

Salas das Sessões em, 13 de ábril de 2018. / / /  /

Vereador Jones Feníando de LinupMoura -  Tony Moura
/  Vereadar/fSDB

Avenida João Francisco, n° 110 Centro -  Macaparana /PE CEP: 55865-000
Fone: (81) 3639-1291 www.macaparana.pe.leg.br

http://www.macaparana.pe.leg.br